et par ladite information appert que ledit Mr le lieutenant, au nom de Mr ledit comte et
vicomte, ladite grâce, privilège et liberté et franchise auxdits voisins dudit lieu et chasteau
et ses appartenances qui sont présentement et qui à l'advenir pourront estre, pourront
donner,  vendre  et  aliéner  tous  leurs  biens  et  causes meubles  et  immeubles  à  qui  ils
voudront, excepté que les biens et causes qui ne sont meubles ne pourront vendre ni
aliéner à l'église, personnes religieuses ni à cavers ni à souverain desquels lesdits biens
et causes non meubles sont tenus en fief.

Item que tous les voisins et habitants du lieu et chasteau d'Arrenun et de leurs dépendances
pourront leurs filles franchement marier à qui bon leur semblera et leurs fils promover aux
ordres de l'Eglise.

Item que ledit Mr le comte et vicomte et Madame la comtesse et vicomtesse ne prendront
aucun habitant dudit lieu et chasteau d'Arrenun ni des dépendances ni les feront aucune
violence ni  empeschement  en leurs  biens,  donner  caution  de comparoir  en jugement,
sinon en cas de murtre, homicide, blessure mortelle et autre crime pour autre cas ; et pour
autre cas pour lesquels les corps et les biens doivent estre confisqués audit seigneur ou
pour forfait commis contre lesdits seigneurs et dames et gens.

Item  nul  habitant  dudit  lieu  et  chasteau  d'Arrenun  et  de  leurs  dépendances  ne  sera
assigné ni mandé  par  les  gens  dudit  seigneur  et  dame hors  ledit  lieu  et  chasteau
d'Arrenun et les choses qui faites seront dans ledit lieu d'Arrenung ou estendue dudit lieu
et chasteau et des appartenances d'icelui sera pour le propre fait au seigneur du chasteau
dudit lieu.

Item aucun habitants du chasteau dudit lieu ne paiera clameur ni contenance hors ledit
lieu et chasteau seroit audit lieu ; et en cas elle soit faite au lieu et qu'il ne paye la clameur,
en ce cas sera gardé et observé, les autres lieux et bastilles de Marsan.
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Item si aucun homme entrait de jours en jardins, vignes et prés sans le consentement et
volontés des maîtres à qui ils appartiendront et après les deffances faictes annuellement,
payera 12 deniers aux jurats dudit lieu et chasteau d'Arenun ; et si payera si le peut au
jugement du bayle du seigneur et dame et des jurats et cour de beste grande qui sera
trouvée un denier morlan sera payé aux jurats susdits. Pour pourceau et truye medaille
morlane pour chaque fois. Pour brebis, mouton, chèvre, bouq et pour autre beste payera
le maistre d'icelle en quart.

Item si oye ou autre oiseau semblable chascun un quart ; oultre cela le maistre de qui la
beste ou oiseau sera payera le domage d'icelluy qui l'aura souffert ; et les six deniers que
les jurats auront prins pour les amendes susdites seront employés au projet et utilité dudit
lieu et chasteau, réparations des ponts et chemins publiqs ; toutefois homme ou femme
estranger et voiager qui telle deffense n'aura entendu ni sçaura ne sera condamné aux
peines susdites que seulement puni à la cognoissance du bayle et du jurat susdit ; et ceux
qui y entreront sans le consentement et volonté de celluy à qui sera et au préjudice de la
deffance qui aura esté faite de la part du seigneur annuellement avecq paniers, sacs ou
capayre pour les remplir et emporter les fruits dudit seigneur et dame, il encourra la peine
de 20 sols  morlans qui  seront adjugés au seigneur  et  dame ;  et si  seullement  il  n'en
emportait  qu'aux mains en deux sols morlans pour le seigneur et le domage séparé à
celluy qui l'aura souffert.

Item les jurats dudit lieu esliront gardiens capables, hommes de bonne foi, lesquels en
présence du  bayle  et  des  jurats  susdits  jureront  de  bien  et  fidellement  exercer  ladite
charge et du rapport qu'ils feront sans considération ni crainte de personne du domage
qu'ils trouveront avoir esté fait le jugement et cognoissance en appartiendra audit seigneur
et jurats.

Item lesdits jurats dudit lieu et chasteau dudit lieu d'Arrenun ensemble les gens et officiers
dudit seigneur dudit lieu et chasteau de nuict et de jour avec armes et faire prendre et
arrester les malfaisans et ceux qui feront le mal mettre dans la prison dudit seigneur dudit
lieu et chasteau d'Arrenun pour estre punis de leurs excés suivant leur cas.

Item qui  dans ledit  lieu tiendra frans poids, fausse canne sera puni  et  condamné aux
soixante sols forsans pour le seigneur dudit lieu et chasteau.

Item les bouchers qui vendront de la viande dans lesdits lieu et chasteau d'Arenung (si
cette viande est gâtée) seront saisis et sans venir autrement les viandes seront donnés
pour l'amour de Dieu aux pauvres par le bayle et jurats dudit lieu et à ceux qui auront
acheté le prix leur sera rendu et restitué.

Item tout  voisin  et  habitant dudit lieu  d'Arenung  pourra  faire  prendre  franchement  de
bonnes viandes dans les boucheries et de telle manière que chascun des habitants en
puisse avoir sans exception de personne estant payé du prix comme aussy pain et vin et
de la même manière.

Item toutes choses comestibles que dans ledit lieu et chasteau seront portées pour estre
vendues ne  seront  vendues  aux  revendeurs  qu'en  plein  marché ne soient  apportées,
pourveu que cella aist esté défendu et publié plus tost de la part du seigneur dudit lieu et à
ceux qui ne seront revendeurs pourront vendre sans encourir  nulle peine ;  et celui qui
contreviendra  sera  condamné en trois  sols  morlans  pour  le  seigneur. Perdrix,  liebvre,
lapins seront vendus au prix qu'il aura esté craonné et publié au marché de la part du
seigneur.
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Item qui dans ledit lieu portera des choses comestibles comme sont oiseaux ou autres
semblables seront franchement vendus suivant la coutume du lieu.

Item aucun voisin et habitant dudit lieu et chasteau d'Arenung ne payera peage de ce qu'il
vendra ni acheptera de ses propres causes dans ledit lieu et chasteau et appartenances et
dans toute l'estendue du bayliage et peage d'Arenung.

Item tout homme estranger ou privé qui viendra dans ledit lieu et chasteau aux jours de
marché  ou  de  foire  sera  exampt  de  peage  en  tout  le  lieu  et  chasteau  et  estendue
d'Arenung, desployant toutesfois les marchandises et là les tenant au certain temps et
heures raisonnables.

Item les jurats dudit lieu et chasteau jureront de bien et fidellement defandre, assister et
garder le corps et personne desdits Mr le comte et vicomte et de madame la comtesse et
vicomtesse et tous leurs droits, et qu'ils exerceront bien et fidellement l'office des jurats
pendant le temps qu'ils seront en charge ; et qu'ils ne prendront aucun subside pour raison
de leur office d'aucune personne par eux ni par autre que seulement ce qui leur sera deut
de droit à raison de leurs charges.

Item  la  communauté  dudit  lieu  et  chasteau  d'Arenung  jurera  au  seigneur  ou  à  sont
mandement en présence des jurats de lui donner bon et fidèle conseil tant qu'elle pourra
ou estant requise, sauf les droits en toutes autres causes desdits Mr le comte vicomte,
madame la comtesse et vicomtesse.

Item les contrats publics faicts par les notaires desdits Mr le comte et vicomte et madame
la comtesse et vicomtesse susdits et de leurs prédécesseurs et successeurs ou de leurs
sénéchaux qui seront créés auront la mesme force que les contrats publics.

Item les testaments faits par les habitants dudit lieu et chasteau en présence de témoins
dignes de foi auront force et valeur  quand mesmes  ils  ne seront faits suivant les solenmnités
des loix, sauf toutesfois que les enfants du testateur ne seront trompés ni fraudés de
leur légitime.

Item si aucun ou aucune dudit lieu et chasteau et appartenance décédait sans enfans de
légitime mariage sans avoir fait testament, les jurats dudit lieu et chasteau par
commandement dudit seigneur et de son nom prendront et viendront en leur garde tous
les biens et causes du décédé pendant un an et pour inventaire préalablement faict en
présence desdits jurats et bayle dudit. Lesquels, et si dans un an et jour il ne se montre
aucun héritier dans lesdits biens et causes, iceux seront rendus et délivrés audit seigneur
et dame pour en faire à leur volonté.

Item toute debte cognu et non payé dans quatorze jours le débiteur payera pour la plainte
au seigneur 12 deniers morlans et si le debte après l'assignation est niée celuy qui sera
vaincu  payera  12  deniers  morlans  au  seigneur  et  d'ailleurs  les  despens  au  bayle  du
seigneur et des jurats dudit lieu et chasteau.